
  

    

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.......enecaeniereenis PÁG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAD ....e aeee PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MND.................. imersos ecteeeeseenereereemeees PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA. .............. PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

DN =D, (0 + PÁG. 005 

du Ondas 
          aria José Campos de Macedo Pinheiro Maria ção Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Admunistrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO 1 - PAG. 02 

SEÇÃO II 
  

  

Partc 1: 

Portaria n.º 29046 de 17 de maio de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 

respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente 

sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados , confornc suas lotações, enquanto 

desempenharem as atividades que ora executam e permanccerem no atual local de cxcrcicio: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

BÁRBARA POMPEU CHRISTOVAM CME/MFE 1081203-1 
CARLOS ALEXANDRE LOPES MARQUES MOT 1181290 
LEOCLÉCIO JOSE DA SILVA UAJV-ORIXIMINÁ 0304840-2 
LUIZ FABIANO ANDRADE DE MORAES HUAP 0303591-2 
MANOEL NEWTON GATO DE SOUZA UAJV-ORIXIMINÁ 03065 19-6 
MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA MCV 1172325 
RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES INST. BIOMÉDICO 1297597-3 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

ERR: 

Paric 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 49 Dc 17 de maio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069.000391/2001-62, resolve: 

Remover o servidor, IVAN ALEXANDRE DOBAL, Auxiliar Administrativo, Código 062002, 

Classe B, Padrão V, matriculas UFF nº 8508-2 e SIAPE nº 308646-1, do Departamento de Difusão Cultural 

para O Núcico de Processamento de Dados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

FAMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 50 De 17 de maio de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 

suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 

5,820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069.030113/2001-30, resolve: 

Remover o servidor, LUIS ALEXANDRE REIS FERRO, Técnico em Laboratório/Área, 

Código 063038, Classe B, Padrão 1, matrículas UFF nº 12002-9 e SLAPE nº 1096175-4, do Centro de 

Ciências Médicas para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HABAA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IT - PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 51 De 17 de maio de 200] 

“A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
O E 

suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 

Processo de nº 23069.040783/01-64, resolve: 

Remover a servidora, SOLANGE DOS SANTOS ROSA, Operador de Máquiria Copiadora; 
Código 062087, Classe B, Padrão IV, matriculas UFF nº 1187-5 e SIAPE nº 311392-1, do Centro de Estudos 

Sociais é Aplicados para o Centro de Estudos Gerais. . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
PAM 

DTS Nº 35/2001 (GAB), de 14 de maio de 200! 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primciro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077277/2001-21. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HUM A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 06/2001 DE 23 de abril de 2001 

EMENTA: Designa Comitê Especial de 

Progressão Docente 

À chefe do Departamento de Nutrição e Dictética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Comitê Especial de progressão Docente para proceder a avaliação da Prof" 
Ester de Queirós Costa: 

- Maria de Fátima de Barros Jardim - MND 

- Tereza Cristina GuimarÃes de Azevedo - MND 

- Marilia Ferreira Tavares - MNS 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof? MARIA VANES SA LOTT PEREIRA 

, Chefe do MND 

HAHEE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE : 
ANO XXXI -Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO I1- PAG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 14 DE MAIO DE 2001. 

O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA MECÂNICA, de acordo com a 
Decisão do Colegiado, reunido em 10/04/2001 c no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores José Luiz Ferreira Martins, Adjunto IV, mat. UFF nº 6680-6, Maria Helena 
Campos Soares dc Mcllo, Assistente, mat. UFF nº 05197-6, Fabiana Rodrigues Leta, Adjunto Il, , mat. UFF 

nº 11792-i e Rogério Gomes Rocha, Adjunto IV, mat. UFF nº 07844-5 para comporem a Comissão de 
Elaboração do Plano Didático Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica 2001. 

2. À Comissão deverá apresentar a sua proposta ao Colegiado do Curso na próxima reunião ordinária, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS 

Coordenador do Curso 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 14 DE MAIO DE 2001, 

O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA MECÂNICA, de 
acordo com a Decisão do Colegiado, reunido em 10/04/2001 « no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores José Luiz Ferreira Martins, Adjunto IV, mat. UFE nº 6680-6, Maria 
Helena Campos Soares de Mello, Assistente, mat. UFF nº 05197-6 e Rogério Gomes Rocha, Adjunto IV, mat. 
UFF nº 07844-5 para comporem a Comissão de Avaliação de Alterações para Atualização de Pré-requisitos e 

Co-requisitos nas disciplinas obrigatórias e optativas do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica. 

2. A Comissão deverá apresentar a sua proposta ag Colegiado do Curso na próxima reunião 

ordinária, 

3. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

Prof. JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Coordenador do Curso 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 05 
  

EDITAL 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU 

ESPECIALIZAÇÃO EM "CONTROLADORIA E FINANÇAS ". 

1 - INSCRIÇÕES: 

Estarão abertas do dia 25/05 a 18/08/2001, as inscrições para sessenta (60) candidatos interessados em 

cursar o "Curso de Pós-Graduação - Especialização em “Controladoria e Finanças” - turmas do 2º 
semestre/2001. Havendo demanda poderão ser formadas outras turmas de igual número de vagas, inclusive em 

outros municípios. O Curso será ministrado aos sábados de 8:30 às 17:30 horas. 

2 - REQUISITOS BÁSICOS: 
  

Candidatos graduados, portadores de diploma reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 

3 - OBJETIVOS: 
  

3.1 - Dar ao profissional de nível superior uma visão global de negócios. 

3.2 - Fornecer informações gerenciais de Controle e Finanças necessárias a plena gestão para tomada de 

decisão. 

3.3 - Trabalhar com os conhecimentos obtidos, aplicando-os nas atividades de gestão de Contabilidade 
Empresarial, Controladoria, Finanças, Mercado Financeiro, Auditoria, Planejamento Contábil e Tributário, 

Controle Orçamentário c Projetos de Investimento. 

4 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 
  

Cópia autentiçada do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC; 

Cópia do Histórico Escolar; 

Cópia da Carteira de Identidade; 

Cópia do CPF; 

Curriculum Vitae detalhado; 

Duas (2) fotos 3x4; 

Preenchimento da Ficha de Inscrição; 

Pagamento da 1º parcela correspondente a taxa de Inscrição. 

Obs.: Tratando-se de candidato estrangeiro (até 5% das vagas) somente dentro do convênio. 

5 - PROCESSO SELETIVO: 
k: 

  

À seleção dentre os candidatos inscritôs dar-se-á por: 

Análise do Curriculum Vitac; 

Análise do Histórico Escolar; 

Entrevista. 

6 - CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO: 

À aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou superior a 

6,0 (seis) e de índice de frequência mínimo de 75% (setenta e cinco por cento). 

A obtenção do Certificado de Especialização em "Controladoria e Finanças “ está condicionada à 

aprovação em todas as disciplinas obrigatórids e optativas do Curso e à realização de Monografia devidamente 

aprovada (média final igual ou superior a 7,0 (sete) ).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 083 25/05/2001 | SEÇÃO IV - PÁG. 06 
  

7 - CALENDÁRIO ESTIMADO: 

7.1 - Inscrição de 21/05 a 18/08/2001; 

7.2 - Entrevista centre 20/08 a 23/08/2001; 

7.3 - Início do Curso previsto para 25/08/2001; 
7.4 - Término do Curso previsto para 17/08/2002. 

8 - INVESTIMENTO PELO ALUNO = VALORES DAS PARCELAS: 14 X R$ 300,00 
  

8.1 - 1º parcela (taxa de inscrição) R$300,00 (Trezentos reais); 

8.2 - 2” a 14" parcelas (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada mês, vencendo a 2º qm 
10/09/2001 - R$300,00 (Trezentos reais cada uma; o 

8.3 — Funcionários Técnico Administrativos c Docentes da UFF, isentos de pagamento, de acordo com a 
Resolução 69/99 do CEP (10% das vagas). | 

9 - LOCAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 
  

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/UF F 

Coordenação da Pós-graduação - PGCF 
Rua São Paulo, nº 30 - sala 710 e 716 - Campus do Valonguinho - Centro - Niterói - RJ — 

CEP.: 24.020-005 - Telcfones= (21) 722-4612 -719-6433, c 7719-3035 - 620-0472 (telefax) 

PROF. EDSON PIMENTA NEVES 

COORDENADOR 
HHBAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 07 
  

EDIHAL 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - LATO SENSU 

ESPECIALIZAÇÃO EM "CONTABILIDADE E AUDITORIA". 

| - INSCRIÇÕES: 

Estarão abertas do dia 25/05 a 18/08/2001, as inscrições para sessenta (60) candidatos interessados em 

cursar o “Curso de Pós-Graduação - Especialização em "Contabilidade e Auditoria” - turmas do 2º 
semestre/2001. Havendo demanda poderão ser formadas outras turmas de igual número de vagas, inclusive em 
outros municípios. O Curso será ministrado aos sábados de 8:30 às 17:30 horas. 

2 - REQUISITOS BÁSICOS: 

Candidatos graduados, portadores de diploma reconhecido oficialmente pelo Ministério da Educação. 

3 - OBJETIVOS: 
  

3.1 - Capacitar o profissional que atua nas empresas e organizações públicas, inclusive magistério 
superior (Docência) de conformidade com a Resolução CES nº 3, de 05 outubro de 1999 do Presidente da 
Câmarg de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação. 

3.2 - Fomecer informações e conhecimentos que especializam o profissional/Docência. 

3.3 - Levar o profissional a tomar decisões mediante a utilização dos conhecimentos adquiridos no curso 
(Estudo de Casos — Jogos de Empresa etc). 

4 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 
  

Cópia autenticada do Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC; 
Cópia do Histórico Escolar; 

Cópia da Carteira de Identidade; 
Cópia do CPF; 

Curriculum Vitae detalhado; 

Duas (2) fotos 3x4; 

Preenchimento da Ficha de Inscrição: 

Pagamento da 1º parcela correspondente a taxa de Inscrição. o
.
.
.
 

o
s
.
 
s
a
 

Obs.: Tratando-se de candidato estrangeiro (até 5% das vagas) somente dentro do convênio, 

5 - PR ELET 

A seleção dentre os candidatos inscritos dar-se-á por: 

Análiso do Curriculum Vitae; 

Análise do Histórico Escolar; 

Entrevista. 

6 - CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO: 

A aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou superior a 
6,0 (seis) 6 de índice de frequência mínimo de 75% (setenta e cinco por cento). 

A obtenção do Certificado de Especialização em "Contabilidade e Auditoria “ está condicionada à 
aprovação em todas as disciplinas obrigatórias e optativas do Curso e à realização de Monografia devidamente 
aprovada (média final igual ou superior a 7,0 (sete) ).



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXL-Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 08 
  

7 - CALENDÁRIO ESTIMADO: 
  

7.1 - Inscrição de 21/05 a 18/08/2001; 

7.2 - Entrevista entre 20/08 a 23/08/2001: 

7.3 - Início do Curso previsto para 25/08/2001; 
7.4 - Término do Curso previsto para 17/08/2002. 

8 - INVESTIMENTO PELO ALUNO = VALORES DAS PARÇELAS: 14 parcelas de 300,00 

8.1 - 1º parcela (taxa de inscrição) R$300,00 (Trezentos reais); 
8.2 - 2º a 14º parcelas (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada mês, vencendo a 2º em 

10/09/2001 - R$300,00 (Trezentos reais cada uma; 

8.3 - Servidores c Docentes da UFF, isento de pagamento, de acordo com a Resolução 69/99 do CEP 
(10% das vagas). 

9 - LOÇAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/UFF 

Coordenação da Pós-graduação - POCA 

Rua São Paulo, nº 30 - sala 710 e 716 - Campus do Valonguinho - Centro - Niterói - RJ 

CEP.: 24.020-005 - Telefones= (21) 620-0472 - 719-6433 — 722-4612 e 719-3035 (FAX) 

PROF. EDSON PIMENTA NEVES 
COORDENADOR 

HAHAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO TECNOLÓGICO l 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

EDITAL 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a 

Resolução 121/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para a 
seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nivel de Mestrado em Engenharia 
Mecânica, Áreas de Concentração em Termociências e Mecânica dos Sólidos e com Linhas de Pesquisa em 
Análise Estrutural, Fenômenos de Transporte e Sistemas Térmicos c Métodos Numéricos em Mecânica, para 

o segundo semestre de 2001, na forma deste Edital. 

NÚMERO DE VAGAS 

São disponíveis 30 (trinta) vagas, entre estas, 5 (cinco) vagas para candidatos estrangeiros, caso não sejam 
preencluidas serão ocupadas por candidatos de nacionalidade brasileira. 

Às vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, c são destinadas a 
candidatos de formação acadêmica em Engenharia, Arquitetura, Física, Química, Matemática c árcas afins. 

INSCRIÇÃO 

Estarão abertas de 04/06/2001 até 01/08/2001, as inscrições de candidatos à seleção do Curso de Mestrado 
em Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. 

A inscrição poderá ser feita pelo e-mail (pemeciQimec uff.br) ou na Secretaria do Curso, sala 302-Bloco D, 
Rua Passo da Pátria, 156, São Domingos, Niterói, mediante preenchimento legível da ficha de inscrição 
(Anexo À) e da ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, ou mediante o envio por e-mail 
(fonte Arial) dessas duas fichas devidamente preenchidas e da documentação exigida (tipo GIF), dirigidas à 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica. 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO 

a) Ficha de inscrição (Ancxo À do Edital); 

b) Duas cópias da ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. Os campos Matricula do Aluno c 
Código do Curso serão preenchidos peia Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica; 
c) Duas cópias autenticadas do diploma de graduação ou do certificado de conclusão em curso superior 

reconhecido; 

d) Duas cópias do histórico escolar de graduação para quem tem até três anos de formado; 
e) Curriculum Vitae, formato livre, devidamente comprovado; 

f) Duas cópias da carteira de identidade; 
g) Duas cópias do CPF; 
h) Duas cartas de referências (Anexo B do Edital); 
) Duas fotos 3x4; ' 

j) Comprovante de pagamento de taxa de inscrição, depósito no valor de R$50,00 (cingienta reais), Banco do 

Brasil, nº do banco: 001, conta corrente nº: 170500-8, agência 3602-1. Na guia de arrecadação, o campo 

Nome do Cliente deve ser preenchido da seguinte maneira: UFF-PROPP/Mestrado em Enpenharia Mecânica, 

o campo Código do órgão/Unidade (Depósito identificado/Finalidade) deve ser preenchido com o nº: 
15305615227292-3 c caso haja, o campo Classificação da receita deve ser preenchido com o nº: 416520600, 
No caso de pagamento com cheque, devem constar pa verso do mesmo, todps às dados jnformados acima.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

Os candidatos inscritos serão submictidos à scleção com basc no Histórico Escolar, Curriculum Vita e Cartas 

de Referências. A não entrega de algum dos documentos cxipidos, implica na não efetivação da inscrição. Os 
interessados de outros municipios, estados e do exterior podem se inscrever através de correspondência 

registrada para o seguinte endereço: 

Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
Rua Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 302, Prédio Novo da Escola de Engenharia 

Campus da Praia Vermelha - São Domingos - Niterói, RJ Brasil CEP: 24.210-240 

Os interessados de outros municípios, estados c do exterior podem obter maiores informações e se inscrever no 
processo de seleção ao Mestrado em Engenhana Mecânica da Universidade Federal Fluminense pelo endereço 

cletrônico (pgince(Gimec,uff.br) ou através da página: www mec.uff.br/pgmce.htm. Os documentos exigidos 

para a efetivação da mscrição, também podem ser enviados por e-mail, com a posterior comprovação com 

apresentação dos documentos originais. 

RESULTADOS E DATAS LIMITES 

Às inscrições serão aceitas no período de 04/06/2001 a 01/08/2001. 

O resultado final da seleção será divulgado em 03/08/2001 a partir das 10h. 

A matrícula e a inscrição em disciplinas serão realizadas em 09/08/2001 no horário de 10h às 13h. 

ANEXOS DO EDITAL 

Fazem parte deste Edital, os seguintes documentos: 

Anexo À - Formulário de Inscrição. 

Ancxo B — Cartas de Referências. 

Ficha Cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da Pós-Graduação em 
Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. Este Edital, a ficha de inscrição (Anexo À), a 

carta dc referências (Ancxo B) c a ficha cadastral da Pró-Reitoria dc Assuntos Acadêmicos, estão disponíveis 
na página do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mccânica da Universidade Federal Fluminense 

(www mec.uff.br/pgmec.htm). 

Niterói, 16 de maio dec 2001. 

Heraldo Silva da Costa Mattos Heitor Luiz Soares de Moura 

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO 

EM ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO FLUMINENSE 

HUM HA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 01] 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO TECNOLÓGICO 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

Processo Seletivo/2001.2º 

ANEXO A 

Ficha de Inscrição 

Preencher em letra de imprensa 

| - Dados Pessoais: 

Nome completo 
  

  

                                                    

Estado civil 

List TTT II 

Data de Nascimento Local 

LISLiIliA)lTIlTIITITTITITITTTI] 

Endereço Completo 

  

  

    

  

  

      

  

  

  

                                                      

Bairro 
  

  

                                                      

Cidade 
  

  

                                                      

CEP 

LI TIA I-lI TI 

Telefone 

LITITI ti IIiTITt 

Telefonc/FAX 

LItIiIItATtitIiTI] 

Endereço eletrônico 

LILA ITALIA IIiIIiITITITITITTTS] 

  
  

    

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ? 
ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 | SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

  

  

  

  

  
          

  
        

  

  
  

  

  
    

    

    

Nacionalidade | Naturalidade o 

LAILA IITALIII)CITIILIATITI] LIS 

Identidade Nº Órpão Expedidor UF " Data 

LISAS AiTtIT)TiIiII)TCII)CTI) CT] CT] 

Registro CREA UF 

LI) UILCITITI) CI CT 

CPE 

LiAiLlIIIAIlII! 

Filiação 

Nome completo de sua mãe 
  

  

                                                      

Nome completo de scu pai 
  

  

                                                      

Formação universitária 
  

  

                                                      

    Diplomado N | | 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

    

Ternociências 

Mecânica dos Sólidos 

Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Análise Estrutural 

Fenômenos de Transporte 

c Sistemas Térmicos 

Métodos Numéricos em 

Mecânica L
i
l
i
 

di



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS 

25/05/2001 ANO XXXI - Nº 083 SEÇÃO IV -PÃG. 013 
  

Recursos: 

Candidato solicita bolsa 

Empregador financiará 

Recursos Próprios 

Nome do Primeiro Avaliador 

L] 

mn 

| 
2 — Dados Sobre as Pessoas que Preencheram as Cartas de Referências: 

  

  

                                                    
  

Título 
  

LIT Als | | | | | 
  

Instituição 
  

  

                                                    
  

(Telefone) 
    

Li tltILo | | | | 
  

  

Endereço Profissional 
  

  

                                                    
  

Nome do Segundo Avaliador 
  

  

                                                    
  

  

  

Instituição 
  

  

                                                    
  

(Telefone) 
    

MSN 
  
  

Endereço Profissional 
  

  

                                                    
 



  

BOLISTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 nr SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

4 — Plano dc Trabalho: Nas linhas abaixo aponte os motivos que levaram o candidato a sé inscrever na Pós- 
graduação cm Engenharia Mecânica, perspectivas profissionais, áreas de pesquisa de interesse, objetivos após 

a conclusão do curso, ctc. (usc O verso se necessário). | 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Local: Data: ff Assinatura: 
  

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PAG. 015 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO TECNOLÓGICO | . 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECANICA 

Processo Seletivo/2001,2º 

ANEXO B 

Carta de Referência 

Preencher à máquina ou em letra de imprensa. O candidato deve preencher o primeiro campo. O avaliador 

remeterá a carta de referência diretamente a secretaria do curso em envelope fechado. 

|. Nome do candidato: 
  

Instituição onde colou grau: 
  

Diplomado em: fo Fo 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Termociências E 

Mecânica dos Sólidos [| 

Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Análise Estrutural [| 

Fenômenos de Transporte 

e Sistemas Térmicos [| 

Métodos Numéricos em 

Mecânica 

2. Nome do Avaliador: 
  

Titulo de Maior Grau: 
  

Telefone Profissional: (003) “ 

Instituição: 
  

Endereço: 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 083 25/15/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

3. Relacionamento com o Candidato: 

U Não conheço o candidato suficientemente. 

LJ] Conheço o candidato desde 
  

como aluno de graduação no(s) curso(s) de: 

  

[ Conheço o candidato desde 
  

como aluno de pós-graduação no(s) curso(s) de: 

  

[ Conheço o candidato desde 
  

como meu orientado em trabalho de fim de curso: 

  

U Conheço o candidato desde como, 
  

  

4. Avaliação: 

Em um total dc 

os melhores U 5% [] 10% [] 20% 1] 50% [ abaixo de 50% 

pessoas que conheci em situação semelhante, o candidato se classifica como: 

  

    

CAPACIDADE (deficiente) 0 à 4 10 (excelente) (] Não observado 
INTELECTUAL 

CRIATIVIDADE (deficiente) Ud) 2 4 10 (excelente) [] Não observado 

CAPACIDADE DE (deficiente) O Zz 4 10 (excelente) (0 Não observado 
TRABALHO INDIVIDUAL 

CAPACIDADE DE (deficiente) 0 à 4 10 (excelente) O Não observado 
TRABALHO EM EQUIPE 

CAPACIDADE DE  (deliciente) 0 2 4 10 (excelente) D Não observado 
EXPRESSÃO ESCRITA 

CAPACIDADE DE (deficiente) 0 2 4 10 (excelente) (0) Não observado 
EXPRESSÃO ORAL 

INTERESSE POR (deficiente) 0 2 4 10 (excelente) O Não observado 
ESTUDOS AVANÇADOS 

5. Informações Complementares: ( Favor cscrever no verso ) 

Local: Data: Assinatura: 

     



  

e BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
    

  

      

  

  

  

  

  
    

  
  

    

                                  

  

“ANO XXXI -Nº 083 25/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 017 

Dm ; CURSO DE Us” 

> ' | PÓS-GRADUAÇÃO Rd 

* ” hM 

FICHA CADASTRAL 

MATRÍCULA DO ALUNO 

CÓDIGO DO CURSO 
LIL4 dd 
    

  

  
NOME DO CURSO (especificar se Mestrado Doutorado ou Especlalização) 

CILLILLIII! [TTIIIITIIILAA 

TO IIALLIIILILILIILOLILIIIILAISA 
  
  

  

AREA DE CONCENTRAÇÃO E/OU LINHA DE PESQUISA 

CIILILILILILILILILLILILILITIITIADADA AA 

CPPTILLLLILILIILILIDLIELIITIAAA 

  

  
  

  

  

  

  

                                            

NOME DO ALUNO 

| | 

| | 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. UF 
  

  

  

CITITIILitaitA Li 
  

  

k 

CPF 
  
  

  

                              
  
  

  
  

DATA DE NASCIMENTO NATURALIDADE 

[TIM CLTITITIITItita a 
  

  
  

  
  

  

                  
  

  

  

NACIONALIDADE | 
| | | | | M MASCULINO 

| 
SEXO 

F FEMININO 

ESTADO CIVIL 

CTTITLiITlA A 

FILIAÇÃO 
  

CLILILLELCIITIIITIIILILAMA. 

PTIILLLLILIALIETIITIIIIIIiSiast 

ENDEREÇO COMPLETO (Rua, Av, nº, aptº?, bloco, etc) 

  

  

  

  

  

                                            
  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

  
  

  
  

| 

BAIRRO CEP 

CL IIIDIDDIITOS CIICTTIICTTT 

CIDADE 
UF 

CLIICIDIOIITIILITIIiTI] CIT 
DDD TELEFONE 

CIDDTS CLIC TTI TD 
DATA 

  

Í f ASSINATURA DO ALUNO 
  

  

 


